
РЭСПУБЛІКА БЕЛАРУСЬ 
 

Міністэрства аховы здароўя 
 

ГАЛОЎНЫ ДЗЯРЖАЎНЫ 
САНІТАРНЫ ЎРАЧ 

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

 РЕСПУБЛИКА БЕЛАРУСЬ 
 

Министерство здравоохранения 
 

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
 

вул.Мяснікова, 39, 220048, г.Мінск 
факс 200-64-59 Е-mail:mrimzha@belcmt.by 

 
Телефон 222-69-97 

 
ул.Мясникова, 39, 220048, г.Минск 

факс 200-64-59 Е-mail:mrimzha@belcmt.by 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО САНИТАРНОГО ВРАЧА 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

21 ноября 2003 г. N 140 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ N 1 В ГИГИЕНИЧЕСКИЕ НОРМАТИВЫ 
ГН 10-66 РБ 98 "ПЕРЕЧЕНЬ ВЕЩЕСТВ, ПРОДУКТОВ, 

ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ПРОЦЕССОВ, БЫТОВЫХ И ПРИРОДНЫХ ФАКТОРОВ, 
КАНЦЕРОГЕННЫХ ДЛЯ ЧЕЛОВЕКА", ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ИНСТРУКЦИИ 2.2.5.11-11-23-2003 "ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ 
САНИТАРНО-ГИГИЕНИЧЕСКОЙ ПАСПОРТИЗАЦИИ 

КАНЦЕРОГЕНООПАСНЫХ ПРОИЗВОДСТВ" 
 

В целях исполнения Закона Республики Беларусь "О санитарно-эпидемическом благополучии 
населения" в редакции от 23 мая 2000 года (Национальный реестр правовых актов Республики Бела-
русь, 2000 г., N 52, 2/172) ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие на территории Республики Беларусь с 1 марта 2004 г. Изме-
нение N 1 в гигиенические нормативы ГН 10-66 РБ 98 "Перечень веществ, продуктов, производствен-
ных процессов, бытовых и природных факторов, канцерогенных для человека", утвержденные поста-
новлением Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь от 29 апреля 1998 г. 
N 18. 

2. Утвердить прилагаемую Инструкцию 2.2.5.11-11-23-2003 "Организация и проведение сани-
тарно-гигиенической паспортизации канцерогеноопасных производств" <*> и ввести ее в действие на 
территории Республики Беларусь с 1 марта 2004 г. 

-------------------------------- 
<*> Не приводится. 
 
3. Постановление довести до сведения всех заинтересованных. 

 
Главный государственный 
санитарный врач Республики Беларусь В.И.КЛЮЧЕНОВИЧ 
 
 



 
Приложение 

к постановлению 
Главного государственного 

санитарного врача 
Республики Беларусь 

21.11.2003 N 140 
 

ИЗМЕНЕНИЕ N 1 
В ГИГИЕНИЧЕСКИЕ НОРМАТИВЫ ГН 10-66 РБ 98 "ПЕРЕЧЕНЬ ВЕЩЕСТВ, 

ПРОДУКТОВ, ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ПРОЦЕССОВ, БЫТОВЫХ И ПРИРОДНЫХ 
ФАКТОРОВ, КАНЦЕРОГЕННЫХ ДЛЯ ЧЕЛОВЕКА", УТВЕРЖДЕННЫЕ 

И ВВЕДЕННЫЕ В ДЕЙСТВИЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ГЛАВНОГО 
ГОСУДАРСТВЕННОГО САНИТАРНОГО ВРАЧА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

ОТ 29 АПРЕЛЯ 1998 Г. N 18 
 

Дополнить раздел "Область применения" абзацем в следующей редакции: 
"Юридические лица, независимо от ведомственной подчиненности и форм собственности, кото-

рые используют (в том числе в качестве исходных, вспомогательных, промежуточных и побочных 
продуктов технологического процесса) и производят химические соединения и продукты, применяют 
производственные процессы согласно пунктам 1.1 - 1.3 и 2.1, 2.2 настоящих Гигиенических нормати-
вов, обязаны проводить санитарно-гигиеническую паспортизацию производств с оформлением "Гиги-
енического паспорта канцерогеноопасного производства", с последующей его актуализацией каждые 
три года и после проведенной реконструкции, изменений в технологическом процессе, замены сырья 
и т.д. по результатам текущего контроля". 


